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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE
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Aplikacioni informues
Miratohet urdhri pér emérimin e anétaréve

té Késhillit Koordinues té QSPA-sé

Miratohet Urdhri Nr. 5, daté 26.2.2020, i Ministrit t& Shtetit pér Diasporén pér

“Diaspora Shqiptare”
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i, INSIRIISHIEL] “Miratimin e anétaréve & Késhillit Koordinues t& Qendrés sé Studimeve dhe 50 = g "
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L -y Publikimeve pér Arbéreshét”, Né pérbérje t& ketij Keshilli jang nénté persona [—E—
pérfagesues nga Akademia e Shkencave; Akademia e Studimeve Albanologjike; — iitsesips
ministria pérgjegjése pér politikén e jashtme; ministria pérgjegjése pér kulturén, = . st Tt ot
Fakulteti | Historisé dhe Filologjisé, Universiteti i Tiranés; Agjencia Kombétare e - v
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Diasporés dhe tre pérfaggsues nga komuniteti Arb&resh, njgri prej & ciléve éshis

Rreth kitl] aplikacion

nga komuna e Zarés, né KroaciKéshili Koordinues prangé QSPA-sé do t& i, St Gkt et

funksionojé si organ késhillimor, pér projektet e studimeve e publikimeve t& QSPA- e

Kanadasja dhuron ndibma
Bnanciare pas drmetit

Play store kétu:

sé, né pérputhje me dokumentet strategjike pér marrédhéniet me Diasporén, me
Vier@soje kita aplikacion
programet kerkimore-shkencore si dhe per pércakiimin e planit % aktiviteteve dhe e e e

cdo lloj organizimi tieter, né zbatim té fushés sé pérgjegjésisé t& QSPA-sE.

“Letra nga Diaspora” App store kétu:
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Autorg, pérkthyes, studiues dhe emra t& njohur t& letrave shgipe, brenda dhe jashté vendit, jan& bashkuar ng eventin

Ambasada ime

Ambasada ime

Itaportno
kulturor Takimi | Shkrimtaréve té Diasporés "Letra nga Diaspora”.MNé kete takim t& vecanté, organizuar nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén né bashk&punim me Ministring e Kulturgs dhe nén kujdesin e Ministrit t& Shtetit pér Diasporén,
po diskutohet pér letérsing, gjuhén dhe vierat atdhetare. Né pérshéndetjen e tij ministri Majko, duke vierésuar kontributin
e autoréve té& njohur té& letérsisé shqipe, té cilét largésia nga atdheu i nxiti t& pasuronin letérsing, artin dhe identitetin
kombétar, theksoi se letérsia e diasporés i ka fillesat te Rilindja Kombétare, nga Frashé&liinjté né Turgi, te De Rada né
Itali “Eshte koha t& flitet pér letérsing kombétare shgiptare. Ju jeni ambasadorét e kulturés dhe t& penés shgiptare. Ky
nuk eshte eméerim administrativ dhe as kompliment. Al ka peshen e flales dhe t& heshtjes”. u shpreh ministri Majko.Me
tej, ai shtol se mbi njéqgind shkrimtaré shqiptarg aktivé ng gjitheé botén po krijojn& & kontribuojneé pér letérsing tong
kombétare, ndérkoh& né komunitetet e shumta shqgiptare, si shogata “Lidhja e Shkrimtaréve dhe Krijuesve né Gjermani e
Austri”, po b&hen promotoreé té réndésishem te pérhapjes sé letérsisé shqiptare. Ministrja e Kulturgs, znj. Elva Margariti,
né flal&n e saj vier&soi kontributin e t& gjith& personaliteteve shqgiptaré né fush&n e Kulturés, t& cilét n& kohé&t mé t& erréta
ge ka kaluar Shgipéria kang Kontribuar nég mbijetesén e saj dhe kané shérbyer si ambasadorét mé t& mire & vendit.

Takimi, i organizuar né panele t& ndryshme tematike e lexime autoriale, synon t& ndihmojg né njohjen, promovimin dhe

nxitien & komunikimit t& shkrimtaréve té Diasporés me lexuesit dhe botuesit shqiptaré si dhe prezantimin e letérsisé sé

App store kétu: Play store kétu:

migracionit, e cila luan njé rol t& réndésish&m né zhvilimin dhe promovimin e albanclogjisé né boté.

Per te kontribuar ne ndihme te
familjeve té prekura nga térmeti

Takimi i Juristéve ne Diaspore

Agjencia Kombetare e Diasporés, né bashkepunim me
Ministrin e Shtetit pér Diasporén dhe Ministring e Drejtesise,

né 4 prill 2020 do té organizojné né Tirané, Takimin e
TAKIM | JURISTEVE NE DIASPORE

4 PRILL 2020

Juristéve né Diaspore. Takimi synon té béjé bashke

profesionisté té Diasporés né fushén e drejtésise, avokaté dhe

e-albania.al/dhuro
e-albania.al/donate

juristée qé punojné jashté vendit, me gellim krijimin e nje

platforme per té shkembyer pérvojat e praktikat mé té mira per

Aitiviteti organizohet ngo  Agjencio
Kombétare e Diosporés me mbéshtetjen
& Ministrisé s@ Drejtésisé dhe Ministrit b
Shietit pér Dinsporén,

Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér

perballimin e sfidave aktuale né sistemin e drejtésise. Per te familjet, mund t& bdhen me shpejtési

marré pjesé né kété takim ose pér informacione té métejshme, ~ "€ rrugé digjitale, né tre kategorité e

veganta té hapura pér grumbullimin e

ju lutemi na kontaktoni né adresén: info@akd.gov.al

ndihmave né portalin “e-Albania”.

“Corriere della Sera” ne

Takim dypalésh me Atasheun e Arsimit té ambasadeés turke né T : ¥ S =
Takimin e Shkrimtareve te Diaspores

Qendrén e Botimeve pér Diasporeén

Drejtoresha e QBD - sé, znj. Mimoza Hysa zhvilloi njé takim
me z. Atakan Dodan, Atasheun e Arsimit t& Ambasadés sé
Republikés seé Turgisé né Shqipéri pér bashképunim né
realizimin e projektit t& platformés dygjuhéshe.Z. Dogan
informoi se mésimi i gjuhés shgipe né Turgi Eshté pjesé e
programit shkollor si gjuhé fakultative dhe ndiget prej rreth 50
mijé nxénésish. Ministria & Arsimit ka hartuar dhe shpérndaré
pér nxénésit e gjuhés shgipe tekste shkollore né tri nivele té
hartuara nga Universiteti | Trakisé atje Nj& nga pikat kryesore
BN B MaBEniRla e SN ShOREINGEIE DY Mjg nga synimet e organizimit t& Takimi t& Shkrimtaréve té Diasporés
nxénésit e guhés shqipe né Turgi. Pala turke mori pérsipér R Y g - 2 , ;
ishte dhe promovimi i letérsisé shgipe jashté vendit. Aty gazetarja e

botimin, shtypjen dhe shpérndarjen e 50 mijé kopjeve té fialorit . ) o )
“Corriere della sera” Jessica Chia prezantoi projektin mé t& ri t& fages

t& pérgatitur nga Qendra e Botimeve pér Diasporén, kopje té

_:f cilatdo 1 jené gati pér vitin shkollor 2020-2021. “Letture” t& njg¢ prej gazetave mé t& médha né& Ballkan dhe Europg,

pérmes sé cilés synohet promovimi i autoréve té& Ballkanit n& Europé Né
shkrimin e saj “Shqipéria v& n& gendér t& vémendjes rolin krijues t&

KKD .," Ar"ta Hyka Smurgrav taklm me Studentet 5hq|ptar'e né. Pans Diasporés™ ajo bén njé prezantim té takimit dhe té autoréve pjesémarrés.

—

Nénkryetarja e Késhillit Koordinues t& Diasporés Anila Hyka Smorgrav zhvilloi njé takim me rrjetin & studentéve
shqiptaré né Paris.Pérmes njé shkrimi né profilin e saj né rrjetin social ‘Facebook”, ajo njoftoi pér pjesémarrjen né
kété takim qéllim i t& cilit ishte shkémbimi | ideve té reja dhe bashképunimi pér realizimin e aktiviteteve e forcimin e
lidhjeve me komunitetin shgiptar né Francé."Mes studentéve ndjehesh gjithnjé e re. Kénaqgési t& isha e ftuar né
takimin e radhés me rrjetin & studentéve té zonés s& Parisit, t& shkémbenim mendime pérvojat tona si dhe ndarje
idesh & reja pér bashképunim. Pérmes Associacion Albania, studentét dhe té rinjté do & gjejné jo vetém
mbéshtetjen pér aktivitete & ndryshme té studentéve por Albania &shté angazhuar & pérkrahé dhe ju krijojé
mundési ¢do projekti gé do ti shérbejé forcimit 18 lidhjes mes studentéve né komunitetin shgiptar, ndihmés pér tu

integruar me miré, si dhe gé promovon pérpjekjet e tyre pér t& kontribuar né vendin amé”, ka shkruar Smorgrav.

KKD / Brikena Muharremi nominohet pér cmimin

“Women in Law 2020" KKD [/ Gazmend Kapllani né konferencén “Holokausti" né Jugosllavi dhe Ballkan

Gagrmend Kaplani, andlan | Késhillz Kooednues # Diaspoies shie pese e panel

Avokatja shgiptare né Mbretéring e Bashkuar, Brikena Muharmemi,
anélare e Késhillt Koordinues & Diasporés, &shté nominuar pér
gmimin “Women in Law 2020°, njé ¢mim | Odés s& Avokatéve té
Anglisé pér graté e suksesshme né fushen a drejiesisé Pérmes nje
deklarate né profiin & saj né “Facebook” ajo ka njoftuar hidhur me
nominim e saj né mesin e avokate té tjera t&8 suksesshme né
Angli*Eshlé nder dhe privileg] g jam nominuar pér gramim Women in
Law 2020 (Graté né Drejtési) dhe g& jam né mesin & t& nominuarave
fjera, avokate té suksesshme né Angli. Cmimi pérkrahet nga Oda a
Avokatéve 8 Anglisé dhe u jipet grave té cilat frymézainé t& terét me
té arriturat e tyre né fusha té ndryshme té drejtésisé. Cmimet do té

ndahen mé 2 garshor né Londeér.”, — ka shkruar ajo.
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IN LAW AWARDS 2020

deciingr Shgipiisa nd konfeesncén Holooais! ® Yugoslia and the Balkars”
_ 3 ! {Holokeust né Jugosisi dhe Balkan) Kaplan, plmes njd postmi nd profiin e )
“Facstook™, Ka el ngd ragerent nga Tilimi | o me ol “Paradobs | MinksisE™, hder 18
tjera, ai ka shenaar °| lumiur & ndava panelin me shudiasst e jaskifraionatém Tama
Dom dhe Lawa Cofan, Aed Bido, dreflorn ¢ Arkiat e Shiesit Shgiptar qe ege
dokuments té male punenlin por shodbmin & hateange @wopan né Shaipen dha Tauta
B Seende o piv hevk 8 pand ol para b Sudence B gernd hslome & speiml B
hetrerire esmopiand nga populata dhe mtonisis! lokale shoiplace & kosoware Veganénshi
falendenes ge shkrmian | madh Aleksandes Hemon shie ne radhén ¢ parg duke ma
nderuar ma pranind 8 1) Faléndanima 1 vecanta pér Zarin @ Amankes g regjistuan t
gptha mddihyrpel & Enlegeve dbe megee tand nga Saraeva, Keontia, Serbxa el Kenlerenca
"Holcmnl n Yugosisda snd the Baflkass” [Holdkansti né Jugesilod dhe Ballan) Bahs
oegamngar nga insuti Hamman e Universiletn @ Columbias ni Bew York, ShBA



